(d) Lib. IV. cap. 35.

(e) Disser. de *æstimo philosophica in analect, philosophiae*.

(f) Ap. Cic. lib. 1. Tusculan.

(g) Cic. lib. 5. Tuscul.

Christiani ascetae.

S. II. Sed vita ad virtutis regulas exacta præcipue apud christianos exulta fuit, idque inde ab initio christianismi. Est christiana religio vera philosophia, quæ gentium erroribus emendatis ad verum summumque bonum adsequendum viam adaperuit, in quo ethnica defiebat philosophia. Quid enim homini tot miseriis & tenebris obsito melius & injucundius adnunciari poterat, quam esse alteram vitam, eamque æternam, in qua justi mercedem accipiunt & coronantur? Hinc prionores christiani ad durius vitæ genus excolendum, quo ad apicem perfectionis contenderent. Curabant quidem generatim priuævi christiani, ut ad Christi exemplum vitam instituerent suam; at eminebant inter eos multi, qui austerritate & abstinenia cæteros anteibant. Atque hi nomine ethnicæ philosophiæ retento *ascetae* & *philosophi* audierunt. Qui *disciplinæ*, inquit Claudio Salmasius (a), christiane diligentissimos & exactissimos cultores præstare volebant in omnibus, hi christiani philosophi erant & dicebantur. Et ob eam causam eos Socrates ἀπόφεως χριστιανίστας appellat (b). Alio nomine christiani philosophi *Gnostici* dicebantur. Certe Clemens Alexandrinus in scriptis suis omnibus christianum philosophum μοναχούς appellat (c). Et Athanasius ascetas in Ægypto, vitam contemplativam agentes, μοναχούς similiter dicit (d); testaturque Socrates (e), Evagrium Ponticum librum in usum ascetarum edidisse, quem *Gnosticum*, hoc est institutionem de vita contemplativa, inscripsit. Sane *Gnosticus* homo est scientia & cognitione præditus, & christiana religio cognitionem & sapientiam continet: profanaruntque profecto sanctum *Gnosti*cī nomen hæretici illi, qui sub nomine *Gnosticorum* noti sunt.

Varia genera ascetarum apud christianos.

S. III. Jam vero quemadmodum varia sunt durioris vitæ exercitiæ, ita quoque varia fuerunt & vero etiam sunt genera ascetarum. Alii non minus quam Pythagorei carne & rebus vitam habentibus abstinebant, non tamen ex anili fabula de animorum in corpora transmigratione, sed ut corpus in servitutem redigerent, extinguere volentes membra terrena, scortationem, impuritatem, lasciviam, affectus pravos & concupiscentias, ut loquitur Origenes (f). Alii abstinebant a nuptiis, non quia eas improbarent, sed quia se spandonatus ob signabant propter regnum Dei (g). Utrumque hoc genus ascetarum conjungunt Canones apostolici, dum decernunt, Episcopum aut aliquem ex clero, qui

a

(a) Ad Tertull. de pallie.

(b) Lib. VII. cap. 37.

(c) Clemens. Alexandr. Strom. I. II. VI.

(d) Ap. Socrat. lib. 4. cap. 23.

(e) Socrat. loc. cit.

(f) Contra Celsum lib. V.

(g) Tertull. lib. 2. de cult. femin. cap. 9.

a nuptiis, carnis & vino ~~et~~ ^{et} di ~~et~~ ^{et} non, non propter exercitationem, sed propter abominationem abstineat, corrigi, aut deponi & ab Ecclesia abjici (a). Alii plus ~~et~~ ^{et} cibis abstinebant, & jejuniis corpus macerabant, quorum nonnulli eo severitatis evaserunt, ut per duos, tres, quatuorve dies, aut etiam per integrum hebdomadam jejunia prorogarent. Nonnulli, inquit Epiphanius (b) ad biduum, vel triduum, vel quatriduum usque jejunia prorogant: alii totam hebdomadam ad usque sequentis Dominicæ gallicinum sine cibo transmittunt.

Sacrae Ecclesiæ Virgines.

S. IV. Inter antiquos ascetas illustriorem locum obtinent sacrae Ecclesiæ Virgines & Viduæ, quæ se Christo dicabant, perpetuam promittentes castitatem. Gentibus virginitas opprobrio fuit, etiam apud Judæos; at apud christianos initio evangelicæ prædicationis cœpit celebrari, & inter ascericas perfectiones referri. Etenim stimulis carnis, quo ipsa natura inclinat, resistere magna ascesis est, eorumque propria, qui asperum vitæ genus profitentur. Ipso saeculo secundo magna erat Virginum copia, quod Origenes testatur (c), semperque deinceps plures fuerunt. Edebant autem Virgines propositi sui in Ecclesia publicam professionem, & ab Episcopo consecrabantur, sacramque velamen accipiebant, idque natura vigintiquinque (d), aut quadraginta annorum ætate (e), & secundum Basilium (f) etiam anno decimo sexto, aut decimoseptimo, quo rationis complementum habere credebantur. Per consecrationem vero inter personas ecclesiasticas referebantur, & Canoni inserebantur Ecclesiæ (g), unde canonice audierunt. Vivebant vero in domibus paternis, & a parentibus suis, vel, necessitate ita postulante, ab Ecclesia accipiebant alimenta (h): quin in Ecclesia peculiarem habebant locum, ad quem religiosæ & nobiles matronæ certatim currebant, earum oscula petentes (i). Quod si contra professionem suam inde minus caste viverent, aut matrimonium attentarent, excommunicabantur, & publicæ subjiciebantur poenitentiæ, quod ex Canonibus Ancyranis & Chalcedonensibus constat (k). Sed inducto monachismo paulatim Virginum ecclesiasticarum in privatis ædibus viventium numerus minui cœpit, sensimque inductum, ut extra coenobia nullæ fierent Virginum profesiones, quæ perpetua tenerentur castitate.

As-

(a) Can. apost. LI.

(b) Epiph. exposit. fid. n. 22.

(c) Orig. contra Celsum lib. 7.

(d) Conc. Carth. III. Can. IV.

(e) Conc. Agath. Can. XIX.

(f) Basil. ep. Can. XVIII.

(g) Socrat. lib. 1. cap. 17.

(h) Conc. Carthag. III. Can. XXXIII.

(i) Ambros. ad virgin. lapsam cap. 6.

(k) Conc. Ancyrr. Can. XIX., Conc. Chalc. Can. XVI.

Ascesis non requirit solitudinem.

§. V. Fuerunt & vero etiam esse possunt plura alia genera ascetarum, quæ Binghamus & plenius Mejerus recensent (*a*). Illud vero hic observandum, ascesim natura sua ab hominum consortio non abhorre, & non minus in solitudine, quam in frequentia civitatum exerceri posse, quod Valesius, Tillemontius (*b*) aliquique recte observant. Generatim tamen primis fere tribus sæculis christiani philosophi in civitatis frequentia vixerunt, nec cogitarunt de amplectenda solitudine. Etenim religio christiana, quæ omnes tanquam fratres amare jubet, potius in hominum frequentia, quam in solitudine ascesim inculcat, ut in societate positi exercitia charitatis facilius cum aliis communicemus. Et profecto erat Christophorus, qui nomine *ascetarum* in trium priorum sæculorum monumentis Monachos intelligit. Monachatus enim, qui ascesi addidit vel solitudinem vel vitam sub regula & præposito communem, in Ecclesia serius esse cœpit: & ex hoc tempore omnes Monachi fuere ascetae, non e converso ascetae omnes fuerunt Monachi. Interim quotquot primis sæculis duriorem agebant vitam, a peccatis, quatenus fieri poterat, etiam abstinebant: nec nisi posterioribus sæculis emerserunt, qui dum parum de justitia curam, corpus aliquando redigunt, in servitatem.

C A P U T XXXVI.

De origine & progressu Monachorum.

Primæva monachatus natura.

§. I. Apud chrsitanos *monachatus* natura & origine sua status est continuæ ascessis & poenitentiæ, quo semel initiati vel soli vel in communi sub propria regula a frequentia civitatum separati vivunt. Scilicet finis primarius monachatus in propriæ salutis cura unice consistit, ad quam obtinendam Monachi continua se exercent ascesi. Unde status Monachorum *non docentis, sed plangentis* est, ut Hieronymus (*c*) observat. Ita ascessis monastica necessario postulat vel vitam solitariam, vel communem quidem, sed propriis ædibus distinctam, ut Monachi plus otii & opportunitatis habeant, ad magnum poenitentiæ negotium peragendum. Et qui quæso status plangentis in civitatum frequentia potest obtineri? Vedit id semper Ecclesia, & hinc semper aversata est Monachos, qui pro solitudine ci-

(*a*) Binh. lib. 7 orig. cap. 1. § 3 Mejer. de ascetis.